РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  ХАКАСИЯ

Администрация  Соленоозерного сельсовета

Ширинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2014г.                                          с. Соленоозерное                                          № 111
Об утверждении муниципальной  программы

 «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью
 на территории Соленоозерного сельсовета на 2015- 2019 годы»

                В соответствии с ч.3 ст. 43 Федерального закона  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»,  ч.1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 4 ч. 1  ст.46 Устава  муниципального образования Соленоозерный сельсовет,  администрация Соленоозерного сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Соленоозерного сельсовета на 2015- 2019 годы».
2.  Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Соленоозерного сельсовета.

3. Контроль за исполнение данного постановления оставляю за собой

Глава

Соленоозерного сельсовета:                                                                          В.И.Куру

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

 «ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ И БОРЬБА С ПРЕСТУПНОСТЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ СОЛЕНООЗЕРНОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2015-2019 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Соленоозерного сельсовета на 2015-2019 годы».
	Наименование
Программы
	"Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории  Соленоозерного сельсовета на 2015-2019 г." (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Ширинский ОМВД

	Разработчики
Программы
	Администрация Соленоозерного сельсовета

	Руководитель
Программы
	Глава Соленоозерного сельсовета

	Основные цели и
задачи Программы
	Основной целью Программы является осуществление мер по укреплению правопорядка, совершенствованию взаимодействия органов  местного самоуправления, правоохранительных, контролирующих органов, учреждений социальной сферы.
Задачи Программы:
- снижение уровня преступности на территории Соленоозерного сельсовета;
- повышение эффективности профилактических мер, направленных, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией;
- выявление и устранение причин и условий совершения правонарушений;
- повышение роли органов местного самоуправления в вопросах охраны общественного порядка;
- поддержка социально уязвимых групп населения;

	Сроки реализации
	2015 - 2019 годы

	Исполнители
основных
мероприятий
	Администрация Соленоозерного сельсовета, участковый уполномоченный полиции, МБОУ Соленоозерная СОШ № 12

	Организация
контроля
	Контроль за реализацией «Программы» осуществляет Совет Депутатов Соленоозерного сельсовета и глава Соленоозерного сельсовета, а  именно:
- общий контроль;
- контроль за сроками реализации программных мероприятий

	Ожидаемые
результаты
	- повышение эффективности государственной системы социальной профилактики правонарушений, привлечение к деятельности по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех  форм собственности, а также общественных организаций;
 - уменьшение общего числа совершаемых преступлений, в том числе на улицах и в других общественных местах;
- уменьшение числа преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении них;                                                                                            - снижение уровня рецидивной и  «бытовой» преступности;

	Источники и объем
финансирования
	Бюджет Соленоозерного сельсовета

5 (пять) тыс. рублей

1. Анализ проблемы и обоснование необходимости ее решения
     На протяжении последних лет на территории Соленоозерного сельсовета уровень преступности остается стабильным.
     Не снижается актуальность проблемы предупреждения подростковой  преступности.
Такое положение дел во многом стало возможным из-за ряда объективных и субъективных факторов:

   - низкий уровень дохода значительной части семей;
             - уклонение родителей от своих обязанностей по воспитанию детей;
             - проблема занятости несовершеннолетних в свободное от учебы и

             работы время;
             - недостаточное количество кружков и секций, для детей и
              подростков.

           Сложная криминальная ситуация в селе усугубляется рецидивной преступностью. Среди лиц, привлекаемых к уголовной ответственности,      часть составляют граждане, ранее совершившие преступления. Среди      причин совершения правонарушения такими гражданами следует назвать      и то обстоятельство, что существующая система и практика оказания им         социальной помощи не обеспечивает их реабилитацию.
            Остро стоит проблема выявления неорганизованного выпаса скота, большая часть населения не выгоняют скот в табун. Из этого выходят следующие две проблемы: потрава посевов, кражи скота.
            Распространенность незаконного сбыта спиртосодержащих жидкостей, пьянства в селе оказывает определяющее влияние на состояние оперативной обстановки и структуру преступности. Каждое второе преступление совершено лицами, находящимися в состоянии алкогольного опьянения. Принимаемые меры по борьбе с алкоголизацией  населения еще недостаточны.

В структуре уличной преступности доминирует причинение вреда здоровью. Активизация деятельности по их предупреждению требует определенных материальных затрат, в том числе на обеспечение освещения улиц.

Наряду с этим остро стоит проблема участия граждан в охране      общественного порядка в связи, с чем необходимо активизировать работу в данном направлении по созданию общественных формирований правоохранительной  направленности.

Для разработки полноценной системы эффективного противодействия преступности необходимо учитывать целый комплекс взаимосвязанных факторов, относящихся к различным сферам жизни общества и деятельности государственных органов и органов местного самоуправления. Это обстоятельство диктует необходимость координации деятельности всех заинтересованных ведомств по усилению профилактической работы в Соленоозерном сельсовете. И решение этой проблемы требует применение программных методов.

2.     Цели и задачи, сроки реализации Программы.

            Цель Программы – системная профилактика правонарушений на территории Соленоозерного сельсовета.
          Задачи Программы:

          - снижение уровня преступности на территории  Соленоозерног сельсовета;

          - воссоздание системы социальной профилактики правонарушений,

            направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством,

            незаконной торговлей спиртосодержащих жидкостей, алкоголизмом,

            наркоманией, преступностью, безнадзорностью несовершеннолетних;
          - активизация участия и улучшения координации деятельности органов

            местного самоуправления в предупреждении правонарушений;

          - вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех

            форм собственности, а также общественных организаций;

          - оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений,      совершаемых на улицах и в общественных местах;

          - выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

Срок реализации программы – 2015-2019 годы